
Priority rozvoje veřejných knihoven obcí 
Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2021-2027 s výhledem do roku 2030

Spolupráce a podpora rozvoje venkovských knihoven místními akčními skupinami v nové 
programovém období 2021 - 2027 

17. 5. 2021
Vít Richter

Národní knihovna ČR
vit.richter@nkp.cz



Odhadujeme, co bude za 10 let

Jak připravit knihovnu na budoucnost?



Zákon o veřejných knihovnách obecních č. 430/1919 Sb. z 22. 7. 1919

3

Mít knihovnu v obci je velká tradice



Kdo využívá veřejné knihovny

• 47 % dětí do 15 let

• 32 % dospělých

13,1

14,8

6,0

0,5

2,7 2,5

23,4

8,8

1,2
1,9

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Návštěvnost kulturních a sportovních institucí 
2016 (mil.)

Ekonomická hodnota knihovny 

hodnota návštěvy pro uživatele:

742,- Kč



Otázky

• Bude stačit to, jak vypadá a co poskytuje moje 
knihovna dnes?

• Změní se moje knihovna v příštích 10 letech?

• Jaká bude moje knihovna za 10 let?

• Co se změní v mé knihovně za 10 let?

• Co musím udělat, aby se knihovna změnila?

Svět, život i lidé se rychle proměňují
Musí se proměňovat i knihovny
Náš svět je křehký





Co se mění a co zůstává

Současný bonmot:
Jedinou jistotou v této nejisté době je, že není jisté nic, a že vše se proměňuje

Co zůstává:
• Lidé se musí učit číst, čtení není vrozená dovednost

• Lidé budou číst knihy

• Lidé budou číst knihy v různých formátech

• Světy tištěných, elektronických a zvukových knih nebudou nikdy totožné

• Vnímání tištěných, digitálních a zvukových textů má své rozdíly

• Knihovny nabízí knihy a další informační zdroje v různých formátech

• Vzdělaní lidé čtou knihy

• Musí existovat instituce, které podporují čtenářskou gramotnost

• Společnost podporuje celoživotní a občanské vzdělávání

• Vedle školského systému působí další typy vzdělávacích institucí

• Lidé se budou chtít setkávat v příjemném prostředí fyzicky existujících objektů

• ………….



Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2021-2027 s 
výhledem do roku 2030

• Příprava obsahu Koncepce: ÚKR + 
experti

• Srpen 2020 – schváleno vládou

• Implementace Koncepce – 8 
klíčových oblastí

https://ipk.nkp.cz/legislativa/koncepce-strategie-deklarace



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti

3 PILÍŘE

PRIORITA II.PRIORITA I. PRORITA III.

Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta

2021-2027 s výhledem do r. 2030



10 nejdůležitějších cílů pro veřejné knihovny



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



14

Základní trendy Základní trendy využívání a služeb veřejných 
knihoven využívání a služeb veřejných knihoven

67 67 67 66
64

63
60

58
55

53 51

14 15
14

15 16 17 18 19 19 20 20

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Veřejné knihovny 2009 - 2019

Výpůjčky Stažené digit. dokumenty

1
,5

0
,5

1
,7

0
,5

1
,7

0
,6

1
,9

0
,6

2
,0

0
,7

2
,1

0
,7

2
,3

0
,8

2
,4

0
,9

2
,4

1
,0

2
,5

1
,1

2
,8

1
,1

N á v š t ě v n í c i  k u l t u r n í c h  a  k o m u n i t n í c h  
a k c í

N á v š t ě v n í c i  v z d ě l á v a c í c h  a k c í

Návštěvníc i  kul turních,  komuni tn ích a  
vzdě lávac ích akc í

r.2009 r.2010 r.2011 r.2012 r.2013 r.2014 r.2015 r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

5
2

7
2

3

2
4

6
2

6

5
7

5
6

8

2
6

1
9

3

5
9

6
3

5

2
7

5
3

3

5
9

9
4

3

2
9

2
2

3

6
2

2
8

5

3
1

4
4

1

6
5

0
1

2

3
2

5
4

1

6
5

2
9

0

3
7

4
9

1

6
6

2
2

0

4
2

1
5

3

6
6

8
6

0

4
8

5
6

1

6
8

9
0

9

5
1

9
9

5

8
0

1
2

7

5
6

3
9

2

K u l t u r n í  a  k o m u n i t n í  a k c e V z d ě l á v a c í  a k c e

Počet  kul turních,  komuni tn ích a  vzdě lávac ích 
akc í

r.2009 r.2010 r.2011 r.2012 r.2013 r.2014 r.2015 r.2016 r.2017 r.2018 r.2019



63,8

1,4

22,1

51,2

20,3

35,8

64,0

1,2

13,1

38,9 38,2 38,0

Počet knih. jednotek Počet registrovaných
čtenářů

Počet návštěvníků Počet výpůjček Počet stažených a
zobrazených
dokumentů

Online návštěvy

Vliv pandemie na činnost knihoven 
(hodnoty jsou uvedeny v milionech)

r.2019 r.2020

-13 %

-41 %

-24 %

+88 % +7 %



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Priority rozvoje veřejných knihoven obcí 
Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2021-2027 s výhledem do roku 2030

Spolupráce a podpora rozvoje venkovských knihoven místními akčními skupinami v nové 
programovém období 2021 - 2027 

17. 5. 2021
Vít Richter

Národní knihovna ČR
vit.richter@nkp.cz


